INDICAÇÃO Nº      2527     , DE 2003

Considerando que no município de Votorantim existe um Posto do Departamento de Estradas de Rodagem – DER localizado na Avenida Pedro Ferraz, no bairro Jardim Novo Mundo, ocupando uma área de 25.000 m2, com várias instalações desocupadas;

Considerando, ainda, que o local é subutilizado pelo DER em virtude da enorme área destinada para o posto;

Considerando que o município vem se ressentindo da falta de uma escola pública, creche e escola profissionalizante, uma vez que o bairro tem poucos recursos;

Considerando, mais, que a área poderia ser utilizada pelo município para a construção de escola ou a FATEC de Votorantim, o que seria primordial para o crescimento da região, devido à sua localização próxima à Rodovia Raposo Tavares;

Considerando, também, as sérias dificuldades financeiras que atravessam as Prefeituras de nosso Estado, com orçamentos defasados, que não permitem alocar recursos para o atendimento da comunidade;

Considerando que a solução deste problema seria a doação total ou parte da área à municipalidade para a implementação de projetos educacionais que reverteriam a subutilização de espaço público;

Considerando, finalmente, que a presente propositura reafirma o Requerimento nº 237/03, de autoria do vereador Heber de Almeida Martins, devidamente aprovado pela Câmara Municipal de Votorantim;

INDICAMOS, com fundamento no artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção das medidas necessárias junto à Secretaria de Transportes, visando destinar a referida área ao município de Votorantim, para possibilitar a implementação de projetos de desenvolvimento regional, na área da educação.

Sala das Sessões, em

MARIA LÚCIA AMARY - PSDB

Sistema SPL - Originalidade: 47958 -2711031308001.548